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EUROOPA EESSÕNA 

Dokumendi (EN 1594:2024) on koostanud tehniline komitee CEN/TC 234 „Gas infrastructure“, mille 
sekretariaati haldab DIN.  

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2024. a septembriks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad 
olema kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2024. a septembriks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et dokumendi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. CEN ei 
vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. 

See dokument asendab standardit EN 1594:2013. 

Selle dokumendi peamised muudatused võrreldes eelmise versiooniga EN 1594:2013 on järgmised: 

— lisatud täiendused seoses saadaval olevate tehnoloogiatega, näiteks aspektid, mis puudutavad 
torustiku kontrollimist, korrosioonikaitset, madala süttimisenergiaga gaaside, nagu näiteks vesiniku 
aspektid; 

— käsitlusala ümberkorraldamine ja ümbersõnastamine arusaamise parandamiseks (peatükk 1); 

— uuendatud viited teistele dokumentidele (peatükk 2 ja kirjandus); 

— üle vaadatud terminid ja määratlused, sealhulgas aine „gaas“ selgitus (peatükk 3). 

— lisatud lahendused läbipuhumiseks, taassurvestamiseks ja põletamiseks (peatükk 7); 

— kohandatud minimaalse löögienergia väärtused sobivate ohutusväärtustega (peatükk 8); 

— eemaldatud kõik lisad, kuna need olid aegunud ja nende teemad olid kaetud teiste Euroopa 
standarditega; 

— lisatud uus normlisa liinitoru murru peatamise nõuetega (lisa A), üle võetud standardist 
EN ISO 3183:2012, sest need on kehtivast EN ISO 3183 väljaandest (avaldatud 2019. aastal) välja 
jäetud; 

— lisatud uus teatmeline lisa vesinikutorustikke puudutavate soovitustega (lisa B). 

Standard on koostatud standardimistaotluse alusel, mille on Euroopa Standardimiskomiteele (CEN) 
andnud Euroopa Komisjon ja Euroopa Vabakaubanduse Assotsiatsioon. 

Olemas on CEN/TC 234 „Gas infrastructure“ koostatud funktsionaalsete standardite täielik komplekt, mis 
hõlmab kõiki gaasitaristu osi alates gaasi juhtimisest ülekandesüsteemi kuni kodu-, kommerts- või 
tööstuslike gaasitarvitite sisendühendusteni. 

Vastavus sellele dokumendile tagab torustikusüsteemide koostalitlusvõime, ohutuse ja töökindluse nõuete 
täitmise. 

Direktiiv 2009/73/EÜ, mis käsitleb maagaasi siseturu ühiseeskirju, ning seotud määrus (EÜ) nr 715/2009 
maagaasi ülekandevõrkudele juurdepääsu tingimuste kohta on samuti suunatud tehnilise ohutuse 
(turvalisuse), sealhulgas Euroopa gaasisüsteemi tehnilise töökindluse tagamisele. Need aspektid ja 
direktiiv (EL) 2018/2001 taastuvatest energiaallikatest toodetud energia kasutamise edendamise kohta 
kuuluvad samuti CEN/TC 234 standardimise käsitlusalasse. Sellega seoses hindas CEN/TC 234 viidatud 
EL-i seadusandlust ja parandas seda dokumenti asjakohaselt vajaduse ja sobivuse järgi. 

CEN/TC 234 jätkab tööd selle dokumendi uuendamisega viimaste muutuste kohaselt regulaarsete 
intervallidega. 

See dokum
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Igasugune tagasiside ja küsimused selle dokumendi kohta tuleks suunata dokumendi kasutaja rahvuslikule 
standardimisorganisatsioonile. Täielik loetelu nende organisatsioonide kohta on leitav CEN-i veebilehelt. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Horvaatia, 
Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, 
Prantsusmaa, Põhja-Makedoonia Vabariik, Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, Serbia, Slovakkia, Sloveenia, 
Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Türgi, Ungari ja Ühendkuningriik. 
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SISSEJUHATUS  

See dokument kirjeldab üldisi talitluslikke nõudeid gaasi transportimisele terastorustike kaudu 
maksimaalse töörõhuga üle 16 bar. Standard sisaldab normi- ja teatmelisi viiteid ohutut ja töökindlat 
gaasitaristut käsitlevatele dokumentidele. See käsitleb gaasitorustike projekteerimist, ehitamist ja 
kasutamist ning vastavaid ohutuse, keskkonnakaitse ja tervisekaitsega seotud aspekte ohutu ja püsiva 
gaasivarustuse saavutamiseks. 

Selle dokumendi nõuded põhinevad gaasitehnika headel inseneritavadel, mida järgitakse gaasitööstuses 
esinevates olukordades. Standard ei sisalda nõudeid kõikide erandlike olukordade kohta ning selles ei ole 
kirjeldatud kõiki projekteerimise ja ehitamise üksikasju. 

See dokument ei ole mõeldud olemasolevaid tööalasid, kaitseseadiseid ja ohutuid töötavasid käsitlevate 
ohutuseeskirjade asendamiseks. 

Gaasitaristu projekteerimise, ehitamise ja kasutamise eest vastutavad isikud peavad arvestama selles 
dokumendis antud juhiseid ja muid asjakohaseid standardeid. Selliste isikute ja inseneride ülesanne on 
rakendada standardis antud talitlusnõudeid koos muude heade tavadega olukorra kohaselt igal 
gaasitaristul. 

Torustikusüsteemide projekteerija, ehitaja või kasutaja peab arvestama, et see dokument ei ole 
projekteerija käsiraamat ega tegevusjuhend. Kasutada on vaja täiendavaid, üksikasju kirjeldavaid 
rahvuslikke standardeid või ettevõttestandardeid. Need üksikasjalikud standardid peaksid olema 
kooskõlas selle dokumendi aluspõhimõtetega. 

Selle dokumendi koostamisel jõuti järeldusele, et vastav Euroopa standardite komplekt ei ole täielik. Kuni 
asjakohaseid Euroopa standardeid ei ole, võib vajaduse korral kasutada rahvusvahelisi, rahvuslikke või 
muid standardeid. 

Selle dokumendi koostamisel on eeldatud, et kasutajal on elementaarsed teadmised gaasivarustusest. 
Gaasitaristu on keerukas ning selle ehitamise ja kasutamise ohutuse tähtsuse tõttu on liikmesriikides välja 
töötatud väga üksikasjalikud tegevusjuhised ja kasutusjuhendid. Need üksikasjalikud kirjeldused 
hõlmavad tunnustatud gaasitehnika standardeid ja konkreetseid nõudeid, mille on kehtestanud nimetatud 
liikmesriikide õigusasutused.  

See dokum
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1 KÄSITLUSALA 

Selles dokumendis kirjeldatakse talitluslikke nõudeid torustikele maksimaalse töörõhuga üle 16 bar. Lisaks 
kirjeldatakse selles dokumendis mehaaniliste omaduste nõudeid jaamades paiknevatele torustikele 
maksimaalse töörõhuga üle 16 bar. 

MÄRKUS Keevitusnõudeid on kirjeldatud standardis EN 12732. Jaamade talitluslikud nõuded on toodud 
standardites EN 1776, EN 1918-5, EN 12186 ja EN 12583. 

See dokument on kohaldatav gaasi transportimisel, kui kasutatakse maismaal asuvat terasest valmistatud 
kõrgrõhu torustikku, mille korral kehtivad järgmised tingimused: 

— maismaa: 

— alates kohast, kus torustik lõikub esmakordselt punktiga, mida üldiselt tunnustatakse maismaal 
asuva osa ja meres asuva osa vastutusalade piirina ning see ei paikne äri- või tööstusettevõtete 
territooriumil tootmisprotsessi lahutamatu osana, kusjuures erandid on kõik selliste ettevõtete 
gaasivarustuseks vajalikud torustikud ja rajatised; 

— maismaal paikneva alguspunktiga torustik, ka siis, kui maismaal paikneva torustiku osad läbivad 
või ületavad fjorde, järvi jms; 

— kõrgrõhk: gaas maksimaalse töörõhuga üle 16 bar ning arvutustemperatuuriga vahemikus −40 °C kuni 
120 °C; 

— terastorustik: taristu, mis koosneb torustiku komponentidest, näiteks torudest, kraanidest, liitmikest 
ja muudest seadmetest, kusjuures komponendid on valmistatud legeerimata või madallegeeritud 
terasest ning ühendatud keevisõmbluste, äärikute või mehaaniliste liitmikega; 

— gaas: mittesöövitav maagaas, biometaangaas, vesinikgaas ja nende gaaside segud, kui tehnilise 
hindamise käigus on tuvastatud, et töötingimused või gaasi koostisosad või omadused ei mõjuta 
torustiku ohutut talitlust. 

Selles dokumendis käsitletav gaasitaristu algab pärast gaasitootja gaasimõõtejaama. 

MÄRKUS 2 Torustiku talitluslik piir paikneb tavaliselt vahetult pärast paigaldise esimest lahutuskraani, kuid võib 
olenevalt olukorrast erineda. Torustiku talitluslik piir paikneb tavaliselt paigaldise esimesel lahutuskraanil, kuid võib 
olenevalt olukorrast erineda. 

Gaasitaristu torustikke on kujutatud skemaatiliselt joonisel 1. 

Seda dokumenti võib kohaldada ka olemasolevate torustike ümberehitamisel. 

See dokum
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Selgitused 

Sümbolid Jaamad 

 selle dokumendi alla kuuluvad 
torustikud 

1 P – puurauk, tootmine 

 selle dokumendi alla mitte kuuluvad 
torustikud 

2 T – töötlemine 

 rõhu reguleerimine 3 D – lõhnastamine 

 rõhuohutussüsteem 4 S 1 – gaasi vastuvõtmine 

 
mõõte-, gaasianalüüsi- ja 
proovivõtusüsteem 

5 S 2 – kraanisõlm 

 rõhu tõstmine 6 S 3 – jaotusjaam 

 kraan 7 S 4 – kompressorjaam 

 sulgeseade 8 S 5 – muu gaasiallikas (nt segamiseks) 

  
9 S 6 – eksport või import (nt ladustamine ja 

naabervõrk) 

  10 S 7 – rõhu reguleerimine 

  11 S 8 – jaotus kodumajapidamistele 

  12 S 9 – tööstuslik jaotus 

  13 S 10 – ladustamine 

Joonis 1 — Üle 16 bar gaasivarustuse torustike skeem 

See dokum
ent on EVS-i poolt loodud eelvaade
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Selles dokumendis on määratletud gaasitaristu üldised põhimõtted. Selle standardi kasutajad peaksid 
arvestama, et CEN-i liikmesriikides võivad kehtida üksikasjalikumad rahvuslikud standardid ja/või 
tegevusjuhised. 

See dokument on mõeldud rakendamiseks koos nimetatud rahvuslike standardite ja/või tegevusjuhistega, 
milles on sätestatud eespool mainitud põhimõtted. 

Vastuolude korral, mis puudutavad riiklikes õigusaktides/eeskirjades sätestatud rangemaid nõudeid 
võrreldes selle standardi nõuetega, tuleb juhinduda riiklike õigusaktide/eeskirjade nõuetest, nagu 
märgitud tehnilises aruandes CEN/TR 13737. 

CEN/TR 13737 sätestab 

— kõigi liikmesriigis kohaldatavate õigusaktide/eeskirjade selgituse; 

— vajaduse korral rangemad riiklikud nõuded; 

— riikliku kontaktpunkti kõige uuema teabe saamiseks. 

2 NORMIVIITED 

Allpool nimetatud dokumentidele on tekstis viidatud selliselt, et nende sisu kujutab endast kas osaliselt või 
tervenisti selle dokumendi nõudeid. Dateeritud viidete korral kehtib üksnes viidatud väljaanne. 
Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike muudatustega. 

EN 1092-1. Flanges and their joints — Circular flanges for pipes, valves, fittings and accessories, PN 
designated — Part 1: Steel flanges 

EN 1514 (kõik osad). Flanges and their joints — Dimensions of gaskets for PN-designated flanges 

EN 1515-2. Flanges and their joints — Bolting — Part 2: Classification of bolt materials for steel flanges, PN 
designated 

EN 1515-3. Flanges and their joints — Bolting — Part 3: Classification of bolt materials for steel flanges, 
class designated 

EN 1515-4. Flanges and their joints — Bolting — Part 4: Selection of bolting for equipment subject to the 
Pressure Equipment Directive 2014/68/EU 

EN 1759-1. Flanges and their joint — Circular flanges for pipes, valves, fittings and accessories, Class 
designated — Part 1: Steel flanges, NPS 1/2 to 24 

EN 1998-4. Eurocode 8 — Design of structures for earthquake resistance — Part 4: Silos, tanks and 
pipelines 

EN 10204. Metallic products — Types of inspection documents 

EN 10289. Steel tubes and fittings for onshore and offshore pipelines — External liquid applied epoxy and 
epoxy-modified coatings 

EN 10290. Steel tubes and fittings for onshore and offshore pipelines — External liquid applied 
polyurethane and polyurethane-modified coatings 

EN 12186. Gas infrastructure — Gas pressure regulating stations for transmission and distribution — 
Functional requirements 

See dokum
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EN 12327. Gas infrastructure — Pressure testing, commissioning and decommissioning procedures — 
Functional requirements 

EN 12560-1. Flanges and their joints — Gaskets for Class-designated flanges — Part 1: Non-metallic flat 
gaskets with or without inserts 

EN 12560-2. Flanges and their joints — Dimensions of gaskets for Class-designated flanges — Part 2: Spiral 
wound gaskets for use with steel flanges 

EN 12560-3. Flanges and their joints — Gaskets for Class-designated flanges — Part 3: Non-metallic PTFE 
envelope gaskets 

EN 12560-4. Flanges and their joints — Gaskets for Class-designated flanges — Part 4: Corrugated, flat or 
grooved metallic and filled metallic gaskets for use with steel flanges 

EN 12560-5. Flanges and their joints — Gaskets for Class-designated flanges — Part 5: Metallic ring joint 
gaskets for use with steel flanges 

EN 12560-6. Flanges and their joints — Gaskets for Class-designated flanges — Part 6: Covered serrated 
metal gaskets for use with steel flanges 

EN 12583. Gas Infrastructure — Compressor stations — Functional requirements 

EN 12732. Gas infrastructure — Welding steel pipework — Functional requirements 

EN 14141. Valves for natural gas transportation in pipelines — Performance requirements and tests 

EN ISO 3183:2019. Petroleum and natural gas industries — Steel pipe for pipeline transportation systems 
(ISO 3183:2019) 

EN ISO 6892-1. Metallic materials — Tensile testing — Part 1: Method of test at room temperature 
(ISO 6892-1) 

EN ISO 12944-1. Paints and varnishes — Corrosion protection of steel structures by protective paint 
systems — Part 1: General introduction (ISO 12944-1) 

EN ISO 12944-2. Paints and varnishes — Corrosion protection of steel structures by protective paint 
systems — Part 2: Classification of environments (ISO 12944-2) 

EN ISO 12944-3. Paints and varnishes — Corrosion protection of steel structures by protective paint 
systems — Part 3: Design considerations (ISO 12944-3) 

EN ISO 12944-4. Paints and varnishes — Corrosion protection of steel structures by protective paint 
systems — Part 4: Types of surface and surface preparation (ISO 12944-4) 

EN ISO 12944-5. Paints and varnishes — Corrosion protection of steel structures by protective paint 
systems — Part 5: Protective paint systems (ISO 12944-5) 

EN ISO 12944-6. Paints and varnishes — Corrosion protection of steel structures by protective paint 
systems — Part 6: Laboratory performance test methods (ISO 12944-6) 

EN ISO 12944-7. Paints and varnishes — Corrosion protection of steel structures by protective paint 
systems — Part 7: Execution and supervision of paint work (ISO 12944-7) 

See dokum
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EN ISO 12944-8. Paints and varnishes — Corrosion protection of steel structures by protective paint 
systems — Part 8: Development of specifications for new work and maintenance (ISO 12944-8) 

EN ISO 15741. Paints and varnishes — Friction-reduction coatings for the interior of on- and offshore steel 
pipelines for non-corrosive gases (ISO 15741) 

EN ISO 15589-1. Petroleum, petrochemical and natural gas industries — Cathodic protection of pipeline 
systems — Part 1: On-land pipelines (ISO 15589-1) 

EN ISO 21809-1. Petroleum and natural gas industries — External coatings for buried or submerged 
pipelines used in pipeline transportation systems — Part 1: Polyolefin coatings (3-layer PE and 3-layer PP) 
(ISO 21809-1) 

EN ISO 21809-2. Petroleum and natural gas industries — External coatings for buried or submerged 
pipelines used in pipeline transportation systems — Part 2: Single layer fusion-bonded epoxy coatings 
(ISO 21809-2) 

EN ISO 21809-3. Petroleum and natural gas industries — External coatings for buried or submerged 
pipelines used in pipeline transportation systems — Part 3: Field joint coatings (ISO 21809-3) 

ASME B16.20. Metallic gaskets for pipe flanges 

ASME B16.47. Large Diameter Steel Flanges: NPS 26 through NPS 60, Metric/Inch Standard 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Dokumendi rakendamisel kasutatakse allpool esitatud termineid ja määratlusi. 

ISO ja IEC hoiavad alal standardimisel kasutamiseks olevaid terminoloogiaandmebaase järgmistel 
aadressidel: 

— ISO veebipõhine lugemisplatvorm: kättesaadav veebilehelt https://www.iso.org/obp/; 

— IEC Electropedia: kättesaadav veebilehelt https://www.electropedia.org/. 

3.1 
lõplik eemaldamine (abandonment) 
püsivalt kasutusest kõrvaldamine, mille korral torustik või torustiku lõik isoleeritakse füüsiliselt 
gaasitorustiku süsteemist 

3.2 
vastutusalade piir (battery limit) 
kindlaks määratud piir kahe vastutusala vahel, mis võib olla füüsiline või mida võib tähistada kaardi 
koordinaadina 

MÄRKUS Füüsiline piir võib olla lahutuskraan, äärik torul või geograafiline punkt torustikul. 

3.3 
manteltoru (casing) 
torustikku ümbritsev hülsstoru väliskoormuste rakendumise või kõrvaliste isikute tegevuste mõjude 
vältimiseks 

3.4 
kasutuselevõtt (commissioning) 
torustike, jaamade, seadmete ja sõlmede gaasiga täitmiseks ja kasutamise alustamiseks vajalikud 
toimingud 

See dokum
ent on EVS-i poolt loodud eelvaade
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